
MANUAL PËRDORIMI – RAM (MEMORY) 
1. QËLLIMI I DOKUMENTIT 

Ky manual ka karakter informues dhe synon të udhëzojë përdoruesin për instalimin dhe 
përdorimin korrekt të memories RAM (Random Access Memory) në kompjuterë 
desktop. 


���� Shënim: Ky dokument nuk zëvendëson manualin zyrtar të prodhuesit. Instalimi i 
këtij lloji pajisje kërkon nivel të avancuar njohurish ose person të kualifikuar të kësaj 
fushe. Shitësi / importuesi nuk mban përgjegjësi për dëmtime që vijnë nga instalim i 
gabuar, elektricitet statik (ESD), përkulje të kontakteve ose përdorim jo kompatibil. 

 

2. PËRMBAJTJA E KUTISË 
• Module RAM (1 ose më shumë) 
• Manual i shkurtër / kartë garancie 


��� Nëse moduli paraqet dëmtime fizike, mos e instaloni. 

 

3. NXJERRJA NGA KUTIA (UNBOXING) 
1. Hapeni paketimin mbi një sipërfaqe të sheshtë. 
2. Nxirrni RAM-in duke e kapur vetëm nga anët. 
3. Mos prekni kontaktet metalike (gold pins) 

 

4. MASA ANTI-STATIKE (ESD) 

✔ Prekni një sipërfaqe metalike të tokëzuar përpara instalimit 
✔ Përdorni byzylyk anti-statik  
❌ Mos punoni mbi tapet ose rroba sintetike 

 

5. KOMPATIBILITETI 

Para instalimit, sigurohuni që: - RAM është i tipit të duhur (DDR4 / DDR5) - Motherboard 
e mbështet frekuencën - Kapaciteti total është i përputhshëm 


���� Instalimi i RAM-it jo kompatibil mund të pengojë ndezjen e sistemit ose shkaktojë 
prishje të sistemit të operimit. 

 

6. INSTALIMI I RAM-IT 
1. Hapni kapëset e slot-it RAM. 
2. Përputhni prerjen orientuese. 
3. Shtypni RAM-in derisa kapëset të mbyllen automatikisht. 


��� Kompjuteri duhet të jetë i FIKUR. Mos ushtroni forcë të tepruar gjatë vendosjes ne 
bord. 

 

7. KONFIGURIMI DUAL / QUAD CHANNEL 
• Për dy module, përdorni slot-et e rekomanduara nga motherboard-I 
• Shpesh janë të shënuara me të njëjtën ngjyrë 

 

8. STARTIMI I PARË 
1. Ndizni sistemin. 
2. Kontrolloni në BIOS që RAM-i njihet. 
3. Aktivizoni XMP/EXPO nëse është e nevojshme. 
4. Pas ndezjes së pare të sukseshme sugjerohet që të bëhet kontroll(Check) 

për Error nga fabrikimi duke përdorur Windows Memroy Diagnostic. 


��� Konfigurime të pasakta mund të shkaktojnë destabilitet. 

 

9. MIRËMBAJTJA 
• Mos e hiqni RAM-in gjatë funksionimit 
• Pastroni pluhurin periodikisht 
• Shmangni lagështirën 

 

10. KUFIZIM PËRGJEGJËSIE 

Shitësi/importuesi nuk mban përgjegjësi për: - dëmtime nga ESD - mos-kompatibilitet - 
konfigurime të avancuara BIOS 

 

11. SHËNIME FINALE 

Ky manual është i vlefshëm për shumicën e moduleve RAM desktop standard. 

 

Dokument orientues për përdorim teknik dhe shitje 

Në rast se hasni vështiresi gjatë montimit dhe ju duhet ndihmë, mund të 
kontaktoni në cdo moment me suportin teknik gjatë orarit të punes (E Hënë 
– E Shtunë 10:00- 20:00) në nje nga mënyrat: 

TEL/Whatsapp: +355 69 6666 456 
email: info@lv4tech.com 
Ticket: helpdesk.lv4tech.com 
Facebook DM: @LV4Tech 
Instagram DM: @LV4Tech  
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